ПРОТОКОЛ
заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

в Ёмсненском сельском поселении при главе администрации Ёмсненского
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский

район Костромской области

№   2   от « 28 »      июня       20 22  г.

Присутствовали:

Председатель  Совета  –  Глава  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области – Туманов Евгений Валентинович

 Секретарь Совета – главный специалист по имущественным и земельным
отношениям – Цыбаева Елена Александровна

Участники совещания:

- Индивидуальный предприниматель – Симон Александр Александрович

- Индивидуальный предприниматель – Соколов Михаил Викторович

- Индивидуальный предприниматель – Яндиева Марина Сергеевна

- Депутат Ёмсненского сельского поселения – Иванцева Валентина Викторовна

Повестка дня:

1. Открытие заседания.
2. «Неформальная занятость». Ответственность за неформальные трудовые

отношения.
3.  Утверждение  правил  противопожарного  режима  в  Российской

Федерации.
4. Вопросы приглашенных.
5. Подведение итогов заседания.

ЗАСЕДАНИЕ
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

По  первому  вопросу  со  вступительным  словом  выступил  глава
администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  Е.В.  Туманов,  зачитав
повестку дня заседания, представил приглашенных.

По второму вопросу «Неформальная занятость». Ответственность за
неформальные  трудовые  отношения»  выступила главный  специалист  по
имущественным и земельным отношениям – Цыбаева Елена Александровна:

Неформальная  занятость  –  это  нелегальное  трудоустройство,  то  есть
наличие  трудовых  отношений  без  издания  приказа  о  приеме  на  работу  и
оформления  письменного  договора,  без  внесения  соответствующей записи  в
трудовую книжку, без официальной выплаты заработной платы и связанных с
ней налогов и отчислений во внебюджетные фонды.

Отдельные работодатели практикуют такой вид трудовых отношений со
своими  работниками  в  целях  экономии  –  ухода  от  налоговых  и  других
обязательных платежей.

За правонарушения в области неформальной занятости должны отвечать
обе стороны: и работник и работодатель.

Если сотрудник знал,  что ему выдаётся неучтённая зарплата  и с  неё не
уплачивался НДФЛ, он несёт такую же ответственность перед законом, как и
работодатель.  Работник  работает  нелегально,  ни  работодатель,  ни  он  сам
ничего  не  платит.  В  результате  региональный  и  муниципальный  бюджет
недополучает  немалые  средства,  которые  могли  бы  пойти  на  реализацию
социальных программ.

Для  работодателя  предусмотрена  довольно  серьезная  ответственность  в
случае  установления  факта  неофициального  трудоустройства:
административная  ответственность  по  статье  5.27  Кодекса  об
административных правонарушений, налоговая ответственность по статье 123
Налогового  кодекса  Российской  Федерации,  уголовная  ответственность  по
статье  199.1  Уголовного  кодекса  Российской  Федерации «Неисполнение
обязанностей налогового агента».

И  если  в  соответствии  со  статьей  123  Налогового  кодекса  Российской
Федерации неправомерное неудержание или неперечисление в установленный
Налоговым  кодексом  срок  сумм  налога  на  доходы  физических  лиц,
подлежащего  удержанию  и  перечислению  налоговым  агентом,  влечет
взыскание  штрафа  с  работодателя  в  размере  20  процентов  от  суммы,
подлежащей удержанию и (или) перечислению, то санкции Уголовного кодекса
Российской  Федерации предусматривают  не  только  наложение  штрафа  на
налогового  агента,  но  и  принудительные  работы  либо  лишение  свободы  с
лишением  права  занимать  определенные  должности  или  заниматься
определенной деятельностью.

Для  работника,  который  официально  не  трудоустроен  либо  трудовой
договор с ним оформлен, но работник получает основную сумму зарплаты в

конверте,  также предусмотрена налоговая ответственность в соответствии со
статьей 122 Налогового кодекса Российской Федерации: неуплата или неполная
уплата  сумм  налога  в  результате  занижения  налоговой  базы,  иного
неправильного  исчисления  налога  или  других  неправомерных  действий
(бездействия),  что  влечет  взыскание  штрафа  в  размере  20  процентов  от
неуплаченной  суммы  налога.  Кроме  того,  работник,  получавший
неофициальные  выплаты,  попадает  в  категорию  уклоняющихся  от  уплаты
налогов, а это уже уголовная ответственность.

По  третьему  вопросу  «Утверждение  правил  противопожарного
режима  в  Российской  Федерации»  выступила главный  специалист  по
имущественным и земельным отношениям – Цыбаева Елена Александровна:

С  01.01.2021  г. вступили  в  силу  новые  правила  противопожарного
режима  Российской  Федерации,  которые  утверждены  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  16.09.2020  г.  №  1479  «Об
утверждении Правил противопожарного  режима в  Российской Федерации».
Они будут действовать  до конца 2026 года.  Этим постановлением внесены
изменения и дополнения в действующие правила противопожарного режима в
Российской  Федерации,  утвержденные  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390.

Требования по
пожарной

безопасности

Необходимый
документ

Постановление Правительства Российской Федерации
от 16.09.2020 г. № 1479 (действует с 01.01.2021 г.)

Назначение
ответственного

по пожарной
безопасности

Приказ о
назначении

Руководитель  организации  вправе  назначать  лиц,
которые  по  занимаемой  должности  или  по  характеру
выполняемых  работ  являются  ответственными  за
обеспечение пожарной безопасности на объекте защиты.

Прохождение
обучения по

пожарно-
техническому

минимуму
(ПТМ)

Корочка о
прохождении

ПТМ и
журнал
ведения

инструктажей

Лица допускаются к работе  на объекте  защиты только
после  прохождения  обучения  мерам  пожарной
безопасности.  Обучение  лиц  мерам  пожарной
безопасности  осуществляется  по  программам
противопожарного  инструктажа  или  программам
дополнительного  профессионального  образования.
Порядок  и  сроки  обучения  лиц  мерам  пожарной
безопасности определяются руководителем организации
с  учетом  требований  нормативных  правовых  актов
Российской Федерации.

Подробные требования (корочки ПТМ и журнал) в Приказе МЧС № 645 от 12.12.2007 г
Наличие

инструкции по
пожарной

безопасности

Инструкция
по пожарной
безопасности

В  отношении  каждого  здания,  сооружения  (за
исключением  жилых  домов,  садовых  домов,
хозяйственных  построек,  а  также  гаражей  на  садовых
земельных  участках,  на  земельных  участках  для
индивидуального  жилищного  строительства  и  ведения
личного  подсобного  хозяйства)  руководителем  органа
государственной  власти,  органа  местного
самоуправления,  организации  независимо  от  того,  кто
является учредителем (далее руководитель организации)
или  иным  должностным  лицом,  уполномоченным
руководителем организации, утверждается инструкция о

мерах  пожарной  безопасности  в  соответствии  с
требованиями,  установленными  разделом  XVIII
настоящих  Правил,  с  учетом  специфики
взрывопожароопасных  и  пожароопасных  помещений  в
указанных зданиях, сооружениях.

Инструкция
по пожарной
безопасности
в помещениях

А, Б, В1

В  отношении  каждого  здания,  сооружения  (за
исключением  жилых  домов,  садовых  домов,
хозяйственных  построек,  а  также  гаражей  на  садовых
земельных  участках,  на  земельных  участках  для
индивидуального  жилищного  строительства  и  ведения
личного  подсобного  хозяйства)  руководителем  органа
государственной  власти,  органа  местного
самоуправления,  организации  независимо  от  того,  кто
является  учредителем  (далее  -  руководитель
организации)  или  иным  должностным  лицом,
уполномоченным  руководителем  организации,
утверждается  инструкция  о  мерах  пожарной
безопасности  в  соответствии  с  требованиями,
установленными  разделом  XVIII  настоящих  Правил,  с
учетом  специфики  взрывопожароопасных  и
пожароопасных  помещений  в  указанных  зданиях,
сооружениях.

Наличие знака
с номером

вызова
пожарной

охраны

Знак с
номером
вызова

пожарной
охраны

Информация отсутствует

Наличие плана
эвакуации

План
эвакуации

В  отношении  здания  или  сооружения  (кроме  жилых
домов), в которых могут одновременно находиться 50 и
более  человек  (далее  -  объект  защиты  с  массовым
пребыванием людей), а также на объекте с постоянными
рабочими  местами  на  этаже  для  10  и  более  человек
руководитель  организации  организует  разработку
планов  эвакуации  людей  при  пожаре,  которые
размещаются на видных местах.

План
эвакуации для
гостиничных

номеров

В гостиницах,  мотелях,  общежитиях и других зданиях,
приспособленных  для  временного  пребывания  людей,
лица,  ответственные  за  обеспечение  пожарной
безопасности,  обеспечивают  ознакомление  (под
подпись)  прибывающих  физических  лиц  с  мерами
пожарной  безопасности.  В  номерах  и  на  этажах  этих
объектов  защиты  вывешиваются  планы  эвакуации  на
случай пожара.

План
эвакуации

учреждений
культуры

Руководитель  организации  обеспечивает  разработку
плана  эвакуации  музейных  предметов  и  других
ценностей из музея (картинной галереи и др.), а также
плана эвакуации животных из цирка (зоопарка и др.) в
случае пожара

Действия
персонала при

пожаре в
дневное и

ночное время

Инструкция Информация отсутствует

Использование Фонари и В  отношении  объекта  защиты  с  круглосуточным

фонарей и
средств

индивидуальной
защиты органов

дыхания
(СИЗОД) в

ночное время

СИЗОД пребыванием  людей  (за  исключением  торговых,
производственных и складских объектов защиты, жилых
зданий,  объектов  с  персоналом,  осуществляющим
круглосуточную  охрану)  руководитель  организации
организует круглосуточное дежурство обслуживающего
персонала  и  обеспечивает  обслуживающий  персонал
телефонной  связью,  исправными  ручными
электрическими  фонарями  (не  менее  1  фонаря  на
каждого  дежурного),  средствами  индивидуальной
защиты органов дыхания и зрения человека от опасных
факторов  пожара  из  расчета  не  менее  1  средства
индивидуальной  защиты  органов  дыхания  и  зрения
человека  от  опасных  факторов  пожара  на  каждого
дежурного.

Действия
персонала при

эвакуации
людей (более
50 человек)

Инструкция Информация отсутствует

Проведение
учебных

эвакуаций

Журнал,
график

проведения

На  объекте  защиты  с  массовым  пребыванием  людей
руководитель организации обеспечивает проведение не
реже  1  раза  в  полугодие  практических  тренировок  по
эвакуации лиц, осуществляющих свою деятельность на
объекте  защиты  с  массовым  пребыванием  людей,  а
также  посетителей,  покупателей,  других  лиц,
находящихся в здании, сооружении.

Запрет курения Приказ о
запрете

курения,
знаки

Запрещается  курение  на  территории  и  в  помещении
складов  и  баз,  хлебоприемных  пунктов,  злаковых
массивов  и  сенокосных  угодий,  объектов
здравоохранения,  образования,  транспорта,  торговли,
добычи,  переработки  и  хранения
легковоспламеняющихся, горючих жидкостей и горючих
газов,  объектов  производства  всех  видов  взрывчатых
веществ,  взрывопожароопасных  и  пожароопасных
участков, за исключением мест, специально отведенных
для  курения  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации.  Руководитель  организации
обеспечивает  размещение  на  объектах  защиты  знаков
пожарной  безопасности  «Курение  и  пользование
открытым  огнем  запрещено».  Места,  специально
отведенные для курения,  обозначаются знаком «Место
курения».

Обесточивание
электрооборуд

ования по
окончанию

рабочего дня

Приказ,
журнал

Запрещается оставлять по окончании рабочего времени
необесточенными  (отключенными  от  электрической
сети)  электропотребители,  в  том  числе  бытовые
электроприборы, за исключением помещений, в которых
находится  дежурный  персонал,  электропотребители
дежурного  освещения,  систем  противопожарной
защиты,  а  также  другие  электроустановки  и
электротехнические приборы, если это обусловлено их
функциональным  назначением  и  (или)  предусмотрено
требованиями инструкции по эксплуатации.

Категории
помещений

Расчет, знак Руководитель  организации  обеспечивает
категорирование  по  взрывопожарной  и  пожарной

опасности,  а  также  определение  класса  зоны  в
соответствии  с  главами  5,  7  и  8  Федерального  закона
«Технический  регламент  о  требованиях  пожарной
безопасности»  помещений  (пожарных  отсеков)
производственного и складского назначения и наружных
установок с обозначением их категорий (за исключением
помещений категории Д по взрывопожарной и пожарной
опасности) и классов зон на входных дверях помещений
с  наружной  стороны  и  на  установках  в  зоне  их
обслуживания на видном месте.

Наличие
огнетушителей

Журнал Руководитель организации обеспечивает объект защиты
первичными  средствами  пожаротушения
(огнетушителями)  по  нормам  согласно  разделу  XIX
настоящих  Правил  и  приложениям  №  1  и  2,  а  также
обеспечивает  соблюдение  сроков  их  перезарядки,
освидетельствования  и  своевременной  замены,
указанных  в  паспорте  огнетушителя.  Учет  наличия,
периодичности  осмотра  и  сроков  перезарядки
огнетушителей ведется в журнале эксплуатации систем
противопожарной  защиты. Подробные  требования  (в
том  числе  знаки,  размещение,  крепления)  в  СП
9.13130.2009

Вопросы приглашенных. Вопросов не поступило.

Итоги совещания подвёл глава администрации Ёмсненского сельского
поселения Е.В. Туманов

Резолюция совещания:
Членам  Совета  довести  данную  информацию  до  предпринимателей

поселения.  Протокол  совещания  разместить  на  официальном  сайте
администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области https://adm-emsna.ru/.

Глава администрации
Ёмсненского сельского поселения Е.В. Туманов

Секретарь Совета по развитию малого
и   среднего   предпринимательства   в
Ёмсненском сельском поселении Е.А. Цыбаева